trusum: & bona, quæ in dicta schedula continentur, sumant 112807. Regalia, quæ solui possunt ex redditibus iurium hac causa pendente: & ita doctrinæ adaptantur, quia agitur de magno patronatu, & magno honore, præminentiaque Monasterij.

45 Tertio dicitur, has *decisiones 110. & 111. Riccij part. 3.* loqui de vniuersitate sæcularium, & quòd hic sumus in vniuersitate Monachorum: nam differentia ratio est in fauorem Ecclesiæ, & non Monasterij. ea enim ratione sæculares idonei non sunt ob subiectionem & affectum, quem erga vniuersitatē, & bonum eius euentum habent: quæ ratio fortius in Religiosis militat, propter obedientiam, quam superiori debent. Vt in individuo ponderat Corneus *conf. 261. num. 6. lib. 1. Trevisan. decif. 35. num. 5. ad fin. part. 1. ibi: Tenenturque obedire superioribus suis, & Farinac. (qui in contrarium allegatur) de testib. q. 60. n. 450 & 459. & seqq.* qui de hac materia agit, loquitur indistincte, de testibus vniuersitatis Ecclesiasticæ, & sæcularis, easdem rationes proponendo. Et Toto in *compendio tom. 2. vers. Testes deponentes in causa pascuorum pag. 697.* cum eadem generalitate loquitur: & de iure hæc certior est resolutio, quòd ad hoc vt fidem testes vniuersitatis faciant, vel non, nulla est differentia inter sæcularem, & Ecclesiasticam: vt tradit Incola in *cap. nuntius, de testibus, num. 2.* vbi dicit non percipere differentia rationem, quæ constituit Archidiacon. Corneus *conf. 261. num. 6. lib. 1. Farinac. q. 60. n. 457. & 458.*

46 Quarto, hanc materiam arbitrariam esse dicitur ex Menoch *de arbitr. casu 106. n. 11.* qui ad hoc citat Bald. in *cap. cum nuntius, de testib. nu. 1.* sed hanc limitationem non adducit Bald. quæ ex natura sua incerta est, quia in hac materia iudicis arbitrium strictissimè esse debet, vt per Crauet. *de antiquit. 1. part. vers. Quid in libro officialis, n. 25. pag. mihi 65. Thetaur. lib. 1. forens. q. 37. n. 7.*

47 Et omnes huius causæ circumstantiæ restrictionem arbitrij Senatus persuadent, vt nulla his Religiosis fides adhibeatur.

48 Secunda sublimitatio est respectu fr. Petri de Albistur, & fr. Francisci de Vega, qui mandatum habuerunt, vt asserta donatio acceptaretur, & virtute prædicti mandati eam acceptarunt. Quibus ipsis, & fr. Gaspari Francisco, & fr. Ildephonso Nuñez mandatum dedit Monasterium ad huius causæ prosecutionem. Vndè idonei testes non sunt, iuxta exceptionem *capitis in super, de testib. Farinac. de testibus, quest. 60. num. 526. Gratian. tom. 5. c. 980. n. 18. & 19.*

49 Eadem sublimitatio procedit respectu fr. Gaspari Francisci: nam vt ipse asserit in sua depositione, quādo facta fuit donatio, causas Religionis agebat, & super validitate huius donationis aduocatos consuluit: qui de-

fectus contra aliquos ex dictis testibus oppositus, & probatus est: & ita cum fuerint in causis Monasterij sollicitatores, in eius fauorem testificari non possunt, Anton. de Burr. in cap. cum à nobis, de testibus, num. 13. ad fin. vers. De sollicitatore, & ibi Felin. num. 15. Farinac. de testib. q. 60. n. 244. & seqq.

50 Contra hoc opponit Monasterium, exceptionem cap. insuper, de testib. vt Ecclesiæ procuratores nō admittantur in testes in eius fauorem, solum procedere in procuratoribus ad lites, & non in procuratoribus ad negotia. Sed hæc limitatio imaginaria est: nam cap. insuper loquitur generaliter excipiendo testes procuratores, & in procuratore ad negotia probat l. fin. ff. de testib. quæ dicit non esse idoneū testem ad probationem negotij à se gesti, Farinac. de testib. q. 60. n. 261.

51 Et in hoc vera, & magistralis est distinctio Abbatis in dict. cap. insuper, de testib. ubi n. 8 vbi dicit, quod si procurator ad negotia deponit super negotio à se gesto, ex quo illi honor, laus, vel vituperium aut aliud quodlibet interesse sequitur, non probat, quia deponit super re ipsam tangente: quæ resolutio est etiā Bald. & Salicet. in l. omnibus, C. de testib. & aliorum, quos citat Farinac. de testib. q. 60. n. 265. & in nostro casu rectè percipitur proprium Religiosorum interesse, si Monasterium causam vincat. Siquidem huius negotij, illi sunt instrumenta, & nulla inuenitur probatio, aut scriptura, sed solum illorum depositiones, & ob affectum, quem habet testis in negotio, in quo extitit procurator, deponere non potest, etiam finito negotio. Farinac. d. q. 60. n. 202. & 203. quamuis non agat de proprio interesse, quia sufficit affectio ad causam, vt ibi dicit Farinac. Gratian. tom. 5. cap. 980. n. 18. & 19. vbi in individuo loquitur de Monacho deponente in fauorem Monasterij, quod etiam finito officio non sit idoneus testis.

52 Tertia verò sublimitatio procedit respectu dictorum fr. Francisci de Vega, & fr. Petri Albistur, quia intercesserunt, & fuerunt mediatores cum prædicto Episcopo D. fr. Ioanne del Valle, vt donationem faceret, vt ipse fr. Franciscus refert, & probatū est: & ita debent repelli, vt probatur in cap. 1. de testib. lib. 6. & ibi glos. verb. Mediatores, & ibi Archidiacon. in princip. num. 1. Ioan. Andr. ante num. 1. versic. Magis enim in effectu est, Mascard. de probat. conclus. 1363. testis in causa, num. 36. Farinac. q. 60. n. 408. & sequent.

53 Contra quod opponitur à Monasterio, quod quamuis prædicti Religiosi ob hanc causam idonei testes non sint, vitium tamen fuit purgatum ex eo, quod à partibus in testes fuerunt adhibiti in instrumento donationis, ad quod aliqui DD. citantur. Quorum opinio procedit in scriptura publica, in qua de voluntate partium non dubitatur, & tabellio, qui ei

subscripsit, attestatur de voluntate partium testem fuisse adhibitum illum qui aliquas patitur exceptiones, vt per Mascard. conclus. 408. coniunctum pro coniuncto, num. 17. 18. & 19. quod inter ipsos contrahentes procedit, qui in suo contractu inhabiles testes producent, sed non tertij respectu (vt in hoc casu Ecclesiæ, quæ in contractu non interuenit, nec illum approbavit) nam huic dispositio dictorum testium præiudicare non potest, vt declarat Salicet. in l. 1. C. de testament. colum. 3. num. 6 in fin. vers. & ibi Corneus num. 20. Farinac. de testib. q. 62. n. 120.

54 Quarta sublimitatio procedit etiam respectu dictorum fr. Petri Albistur, & fr. Francisci de Vega: nam in scheda, in quæ fundatur donatio, administratores bonorum Episcopi nominati fuerunt, & suæ voluntatis executores, & ita in sui comprobationem deponere non valent, nam in eorum fauorem redundat, Farinac. quasi 60. num. 263. legendus ex num. 261. vbi de teste executore vltimæ voluntatis, quod non possit ad fauorem ipsius testamenti deponere.

55 Et quamuis Monasterium hæc oppositionem in prima instantia recognouit in suis allegationibus, ei non satisfacit.

56 Quinta sublimitatio procedit respectu fr. Petri de Albistur, qui, tempore, quo fuit datum mandatū ad huius causæ prosecutionem, erat Monasterij Vallisoletani Prælat, & vt talis illis subscripsit: vnde in hac causa testificari non potest, nam hæc exceptio legitima est contra vniuersitatis testem, Viuius opinione 953. num. vers. Et hoc potissimum, Anna singul. 81 & 82. Farinac. q. 60. n. 527.

57 Sublimitatio 6. supra relatas coadiquat: nam vt testis Monasterij, vel vniuersitatis in fauorem illius deponat, debet esse omni exceptione maior, & nullum alium defectum pati, vt per Menoch. casu 106. n. 12. Farin. q. 60. n. 524. & 525. & cum Religiosi defectus ponderatos habeant, & reliquos, qui in discursu huius allegationis proponuntur, certum est nullā facere fidem, nec aliquid probare.

58 Sublimitatio 7. procedit respectu interesse fr. Petri de Albistur, & fr. Francisci de Vega, qui vt Commissarij ad faciendas dicti Collegij ordinationes, & illius foundationem disponendam, poterant se ipsos administratores, aut exactores reddituum Collegij nominare, aliquo assignato stipendio: quapropter idonei testes non sunt, vt per Farinac. decisionē 312. num. 2. ad med. post 2. tom. consil. criminal. vbi quod quando agitur de pascuis, testes vicini, qui greges non habent, idonei non sunt, cum possibile sit greges habere, & decis. 230. ad fin. dict. part. 2. vbi eadem opinio comprobatur, & decis. 210. eadem part. 2. vbi Rota repellit testes ex eo, quod habebant prædia in loco controuerso.